



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24022023-243890
CG-DL-E-24022023-243890

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 53]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, फरवरी 23, 2023/फाल्गुन 4, 1944

No. 53]

NEW DELHI, THURSDAY, FEBRUARY 23, 2023/PHALGUNA 4, 1944

पर्यटन मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 22 फरवरी, 2023

सं. ई-11016/3/2019-हिंदी.—राजभाषा विभाग के कार्यालय ज्ञापन सं.॥/20015/45/87-रा.भा. (ए-2) दिनांक 15.3.1988 तथा कार्यालय ज्ञापन सं.॥/20015/6/92-रा.भा. (ए-2), दिनांक 10.06.1992 में निहित निदेशों के अनुसरण में भारत सरकार एतद्वारा पर्यटन मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का निम्नानुसार पुनर्गठन करती है:

पर्यटन मंत्री

अध्यक्ष

पर्यटन राज्य मंत्री

उपाध्यक्ष

पर्यटन राज्य मंत्री

उपाध्यक्ष

गैर-सरकारी सदस्य:

संसद सदस्य (लोक सभा)

1. श्री इन्द्रा हांग सुब्बा

सदस्य

2. श्रीमती माला राज्य लक्ष्मी शाह

सदस्य

संसद सदस्य (राज्य सभा)

3. श्री प्रशांत नन्दा

सदस्य

4. श्री राम शकल

सदस्य

संसद सदस्य (संसदीय राजभाषा समिति)

5. श्री बालूभाऊ धानोरकर (लोक सभा) सदस्य
'सूर्यकिरण' लक्ष्मीनगर, अभयंकर वार्ड
वारोरा, जिला चंद्रपुर-442907, महाराष्ट्र
6. श्रीमती रंजनबेन धनंजय भट्ट (लोक सभा) सदस्य
135-गायत्री नगर, कैलाशपति मंदिर,
न्यू समा, वडोदरा, गुजरात

**केन्द्रीय सचिवालय हिंदी परिषद, 116, टाइप-IV लक्ष्मीबाई नगर,
नई दिल्ली-110023 के प्रतिनिधि**

7. श्री अमिताभ खरे सदस्य
फ्लैट नं. 2601 इम्पीरियल कोर्ट टावर-3,
जे-पी-विश-टाउन, सेक्टर-128, नोएडा-201304 (उ.प्र.)

**अखिल भारतीय हिंदी संस्था संघ, सामुदायिक केन्द्र (दिल्ली नगर निगम),
10788-89, झंडेवालान रोड, नबी करीम, नई दिल्ली-110055 के प्रतिनिधि**

8. प्रो. चंद्रदेव कवडे सदस्य
(अध्यक्ष: हिंदी प्रचार सभा, हैदराबाद),
10, विवेकानंद सोसायटी, तिलक नगर,
औरंगाबाद-431005 (महाराष्ट्र)

पर्यटन मंत्रालय द्वारा नामित गैर-सरकारी सदस्य

9. श्री दिनेश पांडे सदस्य
म.सं. 145 पटेल नगर, बिंदुखत्ता, लालकुआं
जिला नैनीताल-262402
10. डॉ. साधना ठाकुर सदस्य
म.सं. 6-3-682/ए, 'ठाकुर मेशन',
राजीव गांधी स्टेचू सर्कल, सोमजीगुडा, हैदराबाद-500082
11. श्री सुशील कुमार शर्मा सदस्य
(1-4-27/72/104) कवाडीगुडा, पद्मशाली कालोनी,
शिरडी वाइंस के सामने, हैदराबाद
12. डॉ. अनंत काबरा सदस्य
2-4-941 एवं 942 "देवास"
काचीगुडा, हैदराबाद-500027

गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग द्वारा नामित गैर-सरकारी सदस्य

13. डॉ. अन्ना राम शर्मा, एफ-207, तिरुपति अपार्टमेंट, बीकानेर, राजस्थान-334001
14. श्री विकास आनंद, प्लॉट संख्या 735, सेक्टर 5, वैशाली, जिला गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश

15. श्री राजीव कुमार, आर-176, वाणी विहार, उत्तम नगर, नई दिल्ली-110059

सरकारी सदस्य, राजभाषा विभाग (गृह मंत्रालय)

16. सचिव सदस्य
17. संयुक्त सचिव सदस्य

पर्यटन मंत्रालय

18. सचिव सदस्य
19. अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार सदस्य
20. संयुक्त सचिव (पर्यटन) सदस्य
21. अपर महानिदेशक (पर्यटन) सदस्य
22. अपर महानिदेशक (एमआर) सदस्य
23. क्षेत्रीय निदेशक (उत्तर), भारतपर्यटन नई दिल्ली सदस्य
24. क्षेत्रीय निदेशक (पश्चिम), भारतपर्यटन मुम्बई सदस्य
25. क्षेत्रीय निदेशक (पूर्व), भारतपर्यटन कोलकाता सदस्य
26. क्षेत्रीय निदेशक (दक्षिण), भारतपर्यटन चेन्नै सदस्य
27. क्षेत्रीय निदेशक (उत्तर-पूर्व), भारतपर्यटन गुवाहाटी सदस्य
28. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक,
भारत पर्यटन विकास निगम लि., नई दिल्ली सदस्य
29. निदेशक,
राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं कटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद्,
नोएडा, उत्तर प्रदेश सदस्य
30. निदेशक,
भारतीय पर्यटन एवं यात्रा प्रबंध संस्थान, ग्वालियर,
मध्य प्रदेश सदस्य
31. आर्थिक सलाहकार (पर्यटन) एवं राजभाषा प्रभारी सदस्य-सचिव

कार्यक्षेत्र

2. समिति का कार्य संविधान, राजभाषा अधिनियम व नियमों में राजभाषा के संबंध में किए गए उपबंधों, केन्द्रीय हिंदी समिति के निर्णयों और राजभाषा विभाग द्वारा जारी किए गए निर्देशों के कार्यान्वयन के बारे में तथा पर्यटन मंत्रालय के दैनिक कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ाने के बारे में सलाह देना होगा।

कार्यकाल

3. समिति का कार्यकाल समिति के गठन की तारीख से, निम्नलिखित बातों के अध्यधीन, सामान्यतः तीन वर्ष का होगा:-

- (क) जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य अपने पद पर कार्य करते रहने तक ही समिति के सदस्य रहेंगे।
- (ग) किसी सदस्य की मृत्यु हो जाने अथवा समिति की सदस्यता से त्यागपत्र दे देने के कारण खाली हुए स्थान पर मनोनीत सदस्य समिति के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होगा।

- (घ) समिति के कार्यकाल की अवधि के बीच यदि किसी व्यक्ति को समिति का सदस्य नामित किया जाता है, तो वह समिति के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होगा।

मुख्यालय

4. समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा।

यात्रा भत्ता तथा अन्य भत्ते

5. गैर-सरकारी सदस्यों को समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए यात्रा तथा दैनिक भत्ता भारत सरकार द्वारा समय-समय पर निर्धारित दरों तथा राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार के कार्यालय ज्ञापन संख्या II/20034/4/86-रा.भा. (ए-2) दिनांक 22 जनवरी, 1987 में निहित निर्देशों के अनुसार दिया जाएगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति सभी राज्य सरकारों और संघ राज्यक्षेत्रों के प्रशासनों, राष्ट्रपति सचिवालय, उपराष्ट्रपति सचिवालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक, महालेखाकार, केन्द्रीय राजस्व और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को आम जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

ज्ञान भूषण, वरिष्ठ आर्थिक सलाहकार (पर्यटन)

MINISTRY OF TOURISM

RESOLUTION

New Delhi, the 22nd February, 2023

No.E-11016/3/2019-Hindi.—In Pursuance of the directives contained in the Department of Official Language O.M. No.II/20015/45/87-OL(A-2) dated 15.3.1988 and O.M. No.II/20015/6/92-OL(A-2) dated 10.6.1992, the Government of India hereby reconstitutes the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Tourism as under:

MINISTER OF TOURISM

Chairman

MINISTER OF STATE

Dy. Chairman

MINISTER OF STATE

Dy. Chairman

Non-Official Members:

Member of Parliament (Lok Sabha)

- | | | |
|----|----------------------------|--------|
| 1. | Sh. Indra Hang Subba | Member |
| 2. | Mrs. Mala Rajya Laxmi Shah | Member |

Member of Parliament (Rajya Sabha)

- | | | |
|----|--------------------|--------|
| 3. | Sh. Prashant Nanda | Member |
| 4. | Sh. Ram shakal | Member |

Member of Parliament (Committee of Parliament on Official Language)

- | | | |
|----|---|--------|
| 5. | Sh.Balubhau Dhanorkar (Lok Sabha) | Member |
| | 'Suryakiran' Laxminagar, Abhyankar Ward, Warora,
Distt. Chandrapur-442907, Maharashtra | |
| 6. | Smt. Ranjanben Dhananjay Bhatt (Lok Sabha) | Member |
| | 135-Gayatri Nagar, Kailashpati Temple, New Sama,
Vadodara, Gujarat. | |

**Representative from Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad,
116, Type-IV Laxmibai Nagar, New Delhi-110023**

7. Sh. Amitabh Khare Member
Flat No. 2601 imperial court Tower-3
J-P-wish-Town, Sector-128,
Noida-201304 (UP)

**Representative from Akhil Bharatiya Hindi Sanstha Sangh, Community Centre, Municipal Corporation of
Delhi, 10788-89, Jhandewalan Road, Nabi Karim, New Delhi-110055**

8. Pro. Chandradev Kawade Member
(Chairman: Hindi Prachar Sabha, Hyderabad),
10, Vivekanand Society, Tilak Nagar,
Aurangabad-431005 (Maharashtra)

Non-Official Members nominated by Ministry of Tourism

9. Shri Dinesh Pandey, Member
H.No. 145 Patel Nagar, Bindukhatta, Lalkuan
District Nanital-262402
10. Dr. Sadhana Thakur, Member
H.No. 6-3-682/A, 'THAKUR MANSION',
Rajiv Gandhi Statue Circle, Somajiguda, Hyderabad-500082
11. Shri Sushil Kumar Sharma, Member
(1-4-27/72/104) Kavadiguda, Padmashali Colony,
Opp – Shirdi Wines, Hyderabad
12. Dr. Anant Kabra Member
2-4-941 & 942 "Dewas"
Kacheguda, Hyderabad-500027

Non-Official Members nominated by Min.of Home Affairs, Department of Official Language

13. Dr. Anna Ram Sharma, F 207, Tirupati Apartment, Bikaner, Rajasthan-334001
14. Sh. Vikash Anand, Plot No. 735, Sector 5, Vaishali Dist. Ghaziabad, UP
15. Sh. Rajeev Kumar, R-176, Vani Vihar, Uttam Nagar, New Delhi-110059

Official Members Department of Official Language (Ministry of Home Affairs)

16. Secretary Member
17. Joint Secretary Member

Ministry of Tourism

18. Secretary Member
19. Additional Secretary and Financial Adviser Member
20. Joint Secretary (Tourism) Member
21. Additional Director General (Tourism) Member
22. Additional DG (MR) Member
23. Regional Director (North), Indiatourism New Delhi. Member
24. Regional Director (West), Indiatourism Mumbai. Member
25. Regional Director (East), Indiatourism Kolkata. Member
26. Regional Director (South), Indiatourism Chennai. Member
27. Regional Director (North-East), Indiatourism Guwahati. Member
28. Chairman & Managing Director Member
India Tourism Development Corporation LTD.
New Delhi.
29. Director Member

	National Council for Hotel Management & Catering Technology, Noida, UP	
30.	Director Indian Tourism and Travel Management Institute Gwalior, MP	Member
31.	Economic Adviser (Tourism) And Official Language Incharge	Member-Secretary

Function

2. The functions of the committee will be to render advice in regard to the Implementation of the provisions relating to Official Language contained in the Constitution, OL Act and Rules, and decisions of the Kendriya Hindi Committee and instructions issued by the Department of Official Language and also to increase the progressive use of Hindi in the day to day work in the Ministry.

Tenure

3. The tenure of the Committee will normally be of three years from the date of its constitution subject to the following:

- (a) The members, who are Member of Parliament, will cease to be a member of the Committee as soon as he ceases to be a Member of Parliament.
- (b) ex-officio members of the Committee shall remain as members of the Committee till they continue to work in their post.
- (c) a member nominated at the vacant position due to the death of a member or resignation from membership of the Samiti will remain for the residual term of the Committee.
- (d) if a person is nominated as a member in the middle of the term of the Committee he will hold office for the residual term of the Committee.

Headquarters

4. The Headquarters of the Committee shall be at New Delhi.

Travelling and other allowances

5. The non-official members will be paid travelling and daily allowances for attending the meeting of the Samiti at the rates prescribed by the Government of India from time to time and as per instructions contained in the Office Memorandum No.II/20034/4/86-OL(A-2) dated 22nd January, 1987. Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Government of India

Order

Ordered that a copy of this Resolution be communicated to all State Governments, Union Territory Administrations, President's Secretariat, Vice-Presidents' Secretariat, Cabinet Secretariat, Prime Minister's Office, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, Comptroller and Auditor General of India, Accountant General Central Revenues and All Ministries/Departments of Government of India.

It is also ordered that a copy of this Resolution may kindly be published in the Gazette of India for general information.

GYAN BHUSHAN, Sr. Economic Adviser (Tourism)